Sermo

vnū qui ppe verbū deus genuit de seipso p quod omnia creauit
Diffultatem igitur facit in pposito. qm̄ diuinus v̄bz ē pmanēs
⁊ eternus. nostz vero tranſitorium. illud eternū. nostrū tempo
rale. illud genuit ⁊ naturale. n̄m vero factū ⁊ artificiale. illd
vniciū. nostz autē multiplex vltterius illud est ex diuina substan
tia nostz autē est creatura: Qualiter igitur qd̄ optam⁹ p̄ficē re
poterimus. nisi virgo que conseruauit verba: de v̄bo nobis di
uini verbi noticiāz tribuat. ⁊ oñdat nobis diuinū verbuz caro
factum. iacentem scz in presepio: panis inuolutū. Rogem⁹ igitur
matrem vt tante dignitatis plenitudinē nobis oñdat. ⁊ di
cam⁹ illi Ave verbi mater gracia plena ⁊c.

Prima pars B

In principio erat verbū et verbū erat apud deū ⁊c.
Nemo est qui aliquā rem dissipatā sic reparat. ueni
enter integrā. sicut artifex qui primo illā cōstruxit cū
autē omnia p verbum diuinū in esse producta sint.

nature lapsē repatio cōuenientissime p ipsum fieri debuit. Cum
igit in euāgelis duaz missaz precedentū. declarata fuerit v̄bi
temporalis natiuitas ex qua est nostre repationis p̄ncipiū: rōna
biliter in solemniori missa euāgelii recitatē continens diuinita
tis verbi maiestatem. filqz et humanitatis hūanitatē duz sumit
originē creatiōis a beneficio. ⁊ descendit ad repationis n̄re mī
steriū. Et bene illa euāgelia precesserunt lectiōnē p̄sentis vt dū
p illa visibiliter deum cognoscim⁹: per hūc īmuisibilū amorē
rapiamur. In hoc igit euāgelio tria tangunt. scz incōprehensi
bilis diuinitas. Secdo quō hāc diuinitatē manifestauit p alium
Tercio quō se manifestauit p seipsū. Tria igitur tangunt. Pri
mū est diuinitatis verbi alta cōtemplatio. secundū ē veritatē mī
sterii mystica testificatio. ibi fuit homo: tertiū humilitatē verbi p
pria incarnatio. ibi: in ppria venit: Circa primū in quo de diui
nitate verbi tractatur duo tangunt. Primo cōpat verbuz ad di
uina tangendo psonalem pprietatem. sedo cōpat ipm̄ ad creatā
exprimendo vniuersalē potestātē. ibi: omnia p ipsum ⁊c. C
Circa primū quatuor dicit de verbo: Primo em̄ tangit eterni
tatis duratiōnē. 2° psonaz distindtionem. 3° essencie v̄mionem
4° psonarum inhesionē. Primo itaqz Johānes euāgelista spiri
tus sancto affirmatus contra Ebion et Fotinum qui dicebant cri
stum ante Mariam non fuisse tangit verbi eternitatē di. in p̄nti
p̄io. añ oia et ab eterno sm̄ q̄ exponit Aug. 6. de tri. et Basī
li⁹. Sophisticē inquires generaret si genuit⁹ ē añq̄ genuit⁹ eet. nō
erat: ait spiritus: In principio erat verbū. hoc etiā eodē mō ex

ponit Dila. 2. de tri. Sz Orige. dicit qd noie pncipii p̄ intelli-
 git. vt sit sensus. in pncipio. in p̄e erat verbū: sed ista expo-
 sitio est etiā pbatio p̄sone: cū em̄ nullus hoim possit eē i pncipi-
 o patre. sed verbū est i patre igit̄ ipm verbū eternū ē: erat ver-
 bū noie verbi p̄sonalis p̄prietas datur itelligi. Dic tria viden-
 da sunt. Primo qd̄ dicat verbū in diuina. ⁊ dico qd̄ licet difficil-
 le sit etiā in speculo et in enigmate diuinū verbuz cognoscere.
 difficilius est tamen cōcepta exp̄mere p̄ sermonē. sed difficilimū
 est aliquid dicere p̄prio vulgari sermone. quantū tñ deus dede-
 rit tibi aperio Attende igitur qd̄ cū p̄ma entitas sit diuina natu-
 ra. fieri non p̄t vt illa natura sit nisi intellectualis. qm̄ intellē-
 ale est primū. quia oia comprehendit. deus autem cū sit primuz
 intelligibile. omnia p̄ seipsum intelligit qm̄ primū est ratio alio-
 rum. sed licet intelligat alia. tamen vt sic etiā se intelligit. illud
 enim quod est ratio intelligendi. si non intelligitur p̄ncipalit̄.
 hoc est quia nō ē sibi ipsi ratio existendi. sicut species intelligibi-
 lis qua leonem intelligo non ducit p̄ncipaliter in cognitionez
 sui ipsius. sed alterius primo. et ex consequenti sui. intelligibilis
 autem prima natura est ratio intelligendi oia et tuz ipsa sit p̄ se
 existens p̄ncipaliter itellēctū diuinū ducit in cognitionē sui ip-
 sius. et postea in cognitionē alioz. non tamē de⁹ se intelligit:
 quoniam alia intelligit nec e conuerso. Omne autem intelligens intel-
 ligendo cōcipit. et mter intelligentem et talem cōceptū est real-
 distinctio. cū vnum se habeat vt produens. alioz vt productū
 et nihil seipsum producat. iste autem cōceptus est verbū dei. de-
 us igitur pater essentiaz p̄prias intelligit. q̄ intelligendo: cete-
 ra oia intelligit. sed cōceptus ille quez format est ipsa diuina es-
 sentia. que est pater cum in eo nullū accidens esse possit: sed illa
 essentia vt intellecta distinguitur ab essentia patris respectu re-
 ali. ex quo verbum in esse p̄sonali cōstituit. Apparet igitur qd̄
 sit diuinū verbum quia est ipse cōceptus patris itellēctus p̄p-
 riam intelligentis essentiam. et cuncta que in ea reuertent. ¶
 Scda videndū est q̄re tale verbū dicat fili⁹ dico qd̄ ad hoc qd̄ ali-
 q̄s sit alter⁹ fili⁹ sex r̄q̄runt. Primo ei requirit̄ qd̄ fili⁹ sumat ori-
 ginē sui esse ab eo: cui⁹ dicit̄ fili⁹ esse. qd̄ ei a nullo est null⁹ est
 fili⁹ Scdo requirit̄ qd̄ ab illo nālīt sumat originē. ⁊ iō statua non
 est artificis fili⁹. qz nō nālīt. s̄ artificialit̄ ab eo p̄cedit. 3° r̄q̄rit̄
 qd̄ ita nālīt p̄cedat qd̄ genitū sit h̄le generati in nā ⁊ iō h̄ ifeiora
 licet naturaliter sint a celo: nō tñ sunt filii celi. qz non est m̄ ea
 similitudo. et p̄pter eandem causam auz non est fili⁹ terre. Quar-
 to requirit̄ vt genitum et generans viuenda sint. ideo ignis ge-

Sermo

neratus non est filius ignis generantis. eo q̄ neuter sit uiuens
Quinto requiritur ut ista generatio sit in natura cognitiua. licet
em̄ planta nālit sit a planta non tñ inuenit filiatio In nata igitur
sensibili q̄tum ad hęc inferiora. primo repitur filiatio a pat
mitas. vnde leo est leomis filius. sed tamen hęc nō est perfecta fi
liationis ratio. quia actus quo leo generat filiū. licet sic nate co
gnoscentis. non tñ est cognitiuus. sed est actus qui pertinet ad
animam vegetatiuaz. si autem actu cognitiouis aliquis genera
ret. genitum haberet filiationis rōnem. Quomiaz autem oīa ista
conueniant diuino verbo ideo ipsum maxime habet rōnē filiat
onis. Primo em̄ ipse habet esse a patre. vnde Joz. Ab ipso sū
et ipse me misit. Secundum etiā et ceterū ibi sunt. quia natura
liter est a patre et habet cum eo nature similitudinem. vnde de
i filis duobus dicit Hilarius. 9. de tri. Predicam⁹ ex deo patre
eiusdem generis genitam naturam naturaliter i se gignentē ha
bere naturā. p̄cedit ergo verbum a patre naturaliter. ⁊ habet
eiusdem generis naturā. Quarto p̄cedit verbū uiuens a uiuēte
vnde Jo. 6. Sicut me misit uiuens pater. et ego uiuo p̄pter pa
trem. Similitudinem dicit Hil. de tri. uiuens de⁹ nate uiuē
tis eterna potestas est. et q̄ cū sacramento sciencie sue ex eo na
scitur non potuit aliud esse q̄ uiuens. Quinto ista generatio ē
in natura intellectuāli. quia diuina natura talis est. Sexto non
solum est a tali natura sed per actum naturalem intellectus qui
est intelligere diuinum verbum emanat. et ideo rō filiationis p̄
fectissime competit diuino verbo. **E** Tercio ostendendū
est hoc verbum esse eternū. videtur em̄ beatus Joh. simplicem
fidei veritatem absq̄ vlla pbatione dixisse cū ait: in primāpio
erat verbum sed istam filii eternitatem pbat Aug. 6. de tri. cō
tra Arrium: exemplo et rōne. Exemplo quidem. qm̄ splendor
est filius siue candor lucis eterne. sed splendor est a luce. Itē rōne
quomiam filius est virtus et sapientia patris. sed nunq̄ fuit pa
ter sine vtute et sapia. q̄ nūq̄ fuit sine filio. hoc idē pbat Am.
de tri. Sed vt remoti⁹ nō habeam⁹ possum⁹ dicere. q̄ intelligen
tia vboꝝ euāgeliste euidenti. h̄ pbāt rōne. de itelligētia ei primā
pii sūt tria quoz vnū ē vt ipm̄ sit eternum. ante enim primāpi
um nihil est. sicut nec ante eternum secundum. quod conuenit
primāpio est vt ipsum sit intellectuāle. intellectus enim primāpi
um est et non fortuna. Tercium quod primāpio conuenit ē vt
nihil sibi nouū adueiat. alioqn̄ nec eēt p̄ncipiū nec etnuz. vbo
autem conuenit q̄ sit in intelligente et dicente. si igitur verbum
est in primāpio intelligente et in primāpio nihil potest esse nouū

verbum non est in principio nouiter. sed quando cunq; fuit prin-
 cipiu; fuit a verbu. sed principiu fuit ab eterno. ergo verbu fu-
 it ab eterno. declarata est iam verbi eternitas. Secundo cu dicit
 et verbum erat apud deuz: tangitur personalis distinctio. vbi
 vt dicit Theophi. heresis Sabellii subuertitur. qui dixit eundez
 esse patrem qui filius: sed hoc non patitur verbuz euangeliste
 quoniam nullus apud seipsum dicitur esse: sed apud aliu. Mo-
 ta q; hec prepositio apud cum hoc quod denotat distinctio-
 nihilominus signat quandaz socialem coniunctionez que e pa-
 tris ad filium ex eorum mutuo amore qui eos conneat. et iste
 est spiritus sanctus: vt dicit Aug. 15. de tri. Item nota q; illa p-
 positio apud denotat maiorem in eo cui additur respectu al-
 terius. non enim rex dicitur esse apud militem: sed miles apud
 regem. et quia filius est a patre non pater a filio. ideo non dicit
 euangelista deum esse apud verbum sed verbum apud deum:
 quia sicut Hilarius erat apud deum patrem tanq; actorem a gemi-
 torem. Aduerte q; cum euangelista primum dixisset verbum ee
 in principio id est in patre sicut expositionem Origenis. nunc nome-
 principii mutauit in nomen dei dicens verbum esse apud deum
 quod ideo fecit: vt declararet quid nomine principii intellexit
 et attende q; hoc nomen deus supponit hic pro persona patris.
 Tertio cum dicitur. deus erat verbuz. tangitur essenae diuine
 vno: vbi destruitur Arrianoz impietas qui dixerunt filium
 esse creaturam quandaz nobilissimam per quam velut instrumen-
 tum omnia facta sunt a deo. sed sicut Aug. ne vile aliquid puta-
 res nomine verbi. audi euangelistam. deus erat verbum. id est
 verbu erat deus. Quod autem diuinu verbu deus sit pater ex tribus
 Primo quidem ex naturali natuitate ipsius: quia non aliunde
 est verbum q; a deo. et ideo non aliud q; deus est verbuz. quia
 vt dicit Hilarius. 5. de tri. natus deus non potest minus per-
 fedam ea ex qua natus est tenere naturam. nec enim aliud q; de-
 us subsistit. quod non aliunde nisi de deo subsistit. Secundo hoc
 idem apparet ex actu quo verbum producat. cum enim omnis
 creatura sit intelligens in potencia. intelligere non est sua substā-
 tia sed diuinum intelligere est deus: et diuina substancia. q; qd
 tali actu emanat verus deus est nec valet instantia de creatōe
 cu ipsa non sit substācia et nalis. Ter° h idē appet ex pte eius qd i-
 telligit in nobis q; illud qd intelligimus a conceptus rei dnt. quia
 vnum est vera entitas. alterum vero est similitudo entitatis.
 sed cum ille conceptus sit similitudo rei intellecte in nullo diffe-
 rant. nisi quia vnum est res. altera similitudo. ideo si a conceptu

Sermo

tolleretur hoc q̄ non esset ens intentionale sed vnum ens reale
tunc ille conceptus non esset aliares q̄ illa cuius est conceptus
Cuz igitur de p̄i formet conceptum de diuina essentia. et in eo
nihil possit ee intentionale seq̄tur q̄ talis conceptus sit ipsa diui
na essentia. et quia verbum est ille conceptus. deus igitur est ver
bum. et attende q̄ licet non sit nisi vnus deus tamen dicitur est
principium patrem esse deum. verbum filium esse deum. quia o
portet vt eadem diuinitatis natura sit in omnib⁹ diuinis perso
nis. sunt igitur principium et verbum vnus deus. non quead
modum omnes homines p̄icipatione speciei dicuntur vn⁹ ho
mo. quomā talis vnitas est fm̄ intentionem tantum. realiter ei
alia est humanitas vnus ab humanitate alteri⁹. sed i omnibus
tribus personis est realiter eadem natura non mutata. nec rur
sum credendum est patrem et filium esse vnum sicut de duobus
amicis dicere consueuimus q̄ sunt vnus. quia qd vnus vult al
ter vult. pater enim et filius adhuc sunt magis vnus. quia nō
solum vult vnus quod vult alter: sed eadem voluntate ⁊ eadē
volitione quo vult pater vult et filius. sed duo amici licet idēz
velint. voluntas tamen vnus non est voluntas alterius. h̄ di
stincte sunt voluntates et volitiones. Quarto ponitur p̄sonarū
mutua inhxio ex quo tollitur quorundā antiquoruz error qui
posuerunt ydeas. et rationes rerum extra intellectum diuinuz.
contra quod dicit euangelista: hoc scz verbum qd est primū ex
emplar. et ratio omnium. vt dicit Aug: erat in principio id ē
ab eterno: apud deum: nunq̄ enim potuit esse deus. quin adē
set sibi verbum suum. alioquin ignorasset seipsum. nec illud ver
bum est extra dicentem. sed est pater in filio ⁊ filius in patre. ali
oqn̄ aut distinguerent̄ situ et loco aut natura. et si distinguerē
tur situ distinguerentur et in natura. quod supra improbatuz
est. Attende q̄ licet pater sit in filio: et filius in patre. sicut ver
bum est in intelligente: et intelligens in verbo suo. nō ē tamen i
diuinis p̄sonarum dependētia. quia fm̄ Criso. diuinum verbū
subsistentem dicit ypostasim. subsistit igitur distincta ypostasi fi
li⁹ p̄ a filio ⁊ subsistit distincta ypostasi filii a p̄e. neū ē tñ subsi
stet i diuisa ⁊ distincta nā qd n̄ atigit de vbo n̄o qz ē depēdens
cū sit accidens. et dicit distinctam naturā ab intelligēte. sed nō di
stinctam ypostasim vt habetur Damascē h. i. c. 6. ⁊ 27. Secū
do postq̄ euangelista cōmēndauit verbum inuendo persona
lez p̄prietatē nunc cōmēdat illud exprimēdo vniuersalē ipsi⁹ cau
salitatē cū dicit: oia p̄ ipm: in qua pte qnq̄ t̄gunt. Primū vni
uersalē rez p̄ductio. cū dicit: oia. scz q̄ facta sūt. et tps et t̄palia: p̄

ipsum scz verbum: facta sunt: vnde in principio genes habetur
 dixit dominus fiat lux et facta est lux. et sic consequenter de tota cre-
 atura. Et attende hinc Criso. qd euangelista vna clausula hec om-
 nia compleditur. dicens omnia esse facta per verbuz. que Moy-
 ses multo sermone proferutus est quia non est intentio euangeli-
 ste demonstrare creationem rerum. Nota quia vt dicit Au. Si
 omnia que facta sunt facta sunt p verbu. sequitur qd ipsum vbu
 non sit factum. si em esset factu vtiqz aliquo verbo esset factum:
 et esset verbu verbi. verbum igit dei factu non est. sed genituz.
 Nota qd nihil facit artifex nisi preexistat actualis in ipso rei facte
 conceptio. non em sit statua ab artifice nisi preconciat in mente
 artificis. et p hmoi artem sit quodcumqz sit ab artifice. Cu igitur
 vt dicit Aug. 6. de tri. verbum sit ars patris plena rationi-
 bus omnium fiendorum. in ipso preconcepta sunt omnia fienda.
 et per ipsum in esse producta. Nota qd ex hoc qd dicit euangeli-
 sta. Omnia esse facta per verbum. Arius sue impietatis sump-
 sit fomentum. vt dicit in li. Valerii: nam contra verbi eternita-
 tem dixit Arius verbu esse quadaam lucem spuaalem a deo creatam
 per qua sicut artifex p terram producat domu. singula pduxit i
 esse. velut p instrumentu. contra qd arguit Theop. dicens. qd
 omne instrumentu est min9 honorabile his que p ipsum fiunt.
 si ergo p filium omnia facta sunt ipse est ihonorabilior factis qd
 est absurd9. No ergo filiu est instrumentu. sed principale agens.
 naz omnia facta sut a verbo quemadmodu per ipsum facta esse di-
 cuntur. Ad hoc respodet Theo. quia licet filiu sit principale a-
 gens. non tamen est a seipso sed a patre. et virtute factiuam ha-
 bet ab illo. vnde p ipsum deus omnia fecisse dicit. ne filiu intelli-
 gatur ingenitus. ¶ Secundo tangitur rerum predictaru
 conseruatio: et sine ipso: id est vbo: factu est nihil: id e hinc Au-
 gust. li. de natura boni. non est factu sine ipso aliquid. ita qd li
 nihil sit pura negatio. quidaz enim hereticoz crediderunt ipsuz
 natura quandam esse q a verbo facta non fuerit. quod est deisori-
 um. quia nihil nulla natura est. Attendendu qd omnia facta sut
 p verbu: et sine ipso factu est nihil. malu nec emz peccata ab ip-
 so facta sunt. eo qd talia nihil sunt. a si dicit. quid ergo est causa
 mali. dico qd malum cum sit non ens causam non habet. vt di-
 sputat Aug. contra Manicheu. ponente duo principia. vnu bo-
 nu a quo omnia bona. alterum vero malum a quo omnia mala
 Nota etiam quia secundu Orige. p hoc quod dicit sine ipso factu
 est nihil. ostendit qd principalitas verbi necessaria e cuilibz crea-
 ture. alioqn creatura i nihilu tenderet. e em vbu hinc Au. 8. sup

Sermo

Geno. ad literam cā creaturaz. sicut sol est causa luminis in ae-
re. et quantū ad fieri: et quantū ad conseruationez. ⁊ pro ista
expositione facit qđ vbi habemus. et sine ipso factū est nihil: in
greco hētur ⁊ foris ipsum factū ē nichil. qm̄ si aliqd ē ext̄ v̄buz
ipm̄ē nihil. Et Tercō ponit existētia creaturaz i v̄bo qđ
factū ē: in tpe: i ipso vita: id est in v̄bo qđ vita ē erat: nō qđ
i tpe sed ab eterno. qz vt dicit Beda dispositio sciēdoz in tpo
re eternaliter præssit in viuente verbo. vnde non ē intelligendū
fm̄ Manichoz deliramēta. qđ oē quod factū est in se habet vi-
tam. sed prout omnia ista in viuente sunt verbo. sic oīa viuunt.
vt dicit Aug. sup Jo. Nota qđ euangelista nomen verbi muta-
uit in vitam. vt ostendat quomā omnia continent in ipso vita-
liter: quod em̄ in seipso non est viuens in illo tamen viuūt. Qđ
autem omnia sint in verbo patet quia verbū de sciētia dicitis
emanat ita qđ actus emanationis non est vniuersalioz. nec par-
ticularioz ipso verbo. alio qn̄ ipsum verbū tali actu non emana-
ret. et quia de9 pater vniūo eterno actu intellexit diuinā naturā
et omnia entia. ideo in verbo continetur ratio diuine natuē ⁊
omniū entū. Qđ autem verbū vita sit patet. qm̄ p̄ma rō vite in-
uenitur in natura intelligente. et talis natura magis intelligit
viuens dū actu intelligit. et quia diuina natura intellectualis
est nec separatur ab actu intelligendi. imo ipse actus est natura
ideo deus ē maxime viuēs. sed quia verbū est potentissimū i na-
tura intellectuāli. cum sit ipsa intelligibilitas. et præcipue qz ex
ipso intelligibili non formatur: ideo verbū maxime viuens est
vnde ipse est quasi flos vite ⁊ fons. et ideo de ipso dicit ps̄. apđ
te est fons vite. Ex quo apparet qđ omne factū est in ipso p̄ mo-
dum vite omnia enī sunt in ipso p̄ modū verbi. et propter hoc
in ipso sunt omnia. quia verbū omniū est. sed cū ratio verbi sit
vita. immo fontana vite sancte. omne qđ factum est. est in ipso
vitaliter. Et Quarto ponitur humane mentis illustracō
et vita erat lux hominū vnde duo attende. Primo quidē quo-
niam qđ euangelista prius nomine verbi appellauerat. Deinde
vitam esse dixerat nunc eandem vitā lucem appellat. conuenit
enim diuino verbo esse lucem. quoniam lux dicitur a manifesta-
tione. quia fm̄ Xplm̄ ad Eph. 5. Via que arguunt manifesta-
tur a lumine. rō autem manifestandi potissime conuenit verbo.
licet enim omnia sint in diuina essētia. tamen vt in ea sunt nō
intelligūt eē declarata ⁊ manifesta actualit. h̄ put sūt i v̄bo cū v̄bū
dicat actualē noticiā declaratā. Ip̄m etiā v̄bū et diuine essēcie ⁊
ois create dicit manifestacōne p̄pua. vñ bñ sibi optet esse lucē

Et aduerte q̄ bene coniungunt illa duo. lux ⁊ vita: vt ostēda-
 tur hanc esse vitam verbi q̄ sit lux pure intelligibilitatis. Secū-
 do videndū ē quō hęc vita sit lux hominū vbi attende q̄ sic ra-
 tiones omniū et viuentiū et non viuentiū sunt viuentes i vbo
 et rationes omniū. tā lucentiū q̄ n̄ lucentiū in verbo lucentes ex-
 istunt. et sicut licet omnia viuant in verbo non tñ omnia i seip-
 sis viuunt. ita licet omnia in ipso luceāt. nō tñ omnia in seipsis
 sunt lucentia. sed solū omnia que intelligibilem habent naturā
 ¶ Cum igitur homines sint nature intellectualis. vita ē lux
 hominū: sed cum ista vita sit etiam vita angeloz. quare solum
 lux hominū nominat. Item quare verbū non dicitur vita hominū
 sicut dicitur lux. Ad primū respondet Origenes. q̄ p̄ hominez
 quecuq̄ creatura intellectualis in hoc loco accipi debet. sed po-
 test aliter dici q̄ angelica natura est pura lux intellectualis crea-
 ta. Natura autem humana non est pura lux sed obumbrata. vñ
 de dicit Isaac q̄ ratio hoīs oritur in vmbra intelligentie. et hoc
 conuenit homini ex vñione anime ad corpus. Cuz igit natura
 angelica sit pura lux creata et de se sit luens verbū non dicitur
 lux angeloz quod ē increatū. quia cum intellectualitas homis
 obumbrēt tenebris fantasmātū. de se non luēt nisi pura lux ver-
 bi nostrā mentē illustret. p̄pter quod singulariter verbū dei lux
 hominū vocatur vñ de dicit ps̄. Signatum est super nos lumen
 vultus tui domine ⁊c. Ad scdm̄ dico q̄ verbū dicitur lux hominū
 et non vita. quia homines de se sunt viuentes. sed non lucentes
 licet etiam vita hominum causetur a vita verbi. vel aliter. quia
 homines habent non solum vitā intellectuā: sed vegetatiuā
 et sensibilem: ne igit crederes talem esse videm verbi. iō dixit
 euangelista eum esse hominū vitam. R̄ Quinto ponit isti-
 us lucis actus: et lux in tenebris luēt: hic p̄ tenebras h̄m Ori-
 gena natura nostra intelligitur. ipsa enim non ē lux licet lucē p̄tici-
 pare possit. sicut igitur aer p̄ semetipsū non luēt. sed tenebra-
 rum vocabulo nuncupatur. ita natura nostra per se considerata
 tenebrosa que dā substantia est capax tamē ac p̄ticipans lucis ⁊ sa-
 pientie. Aliter h̄m Aug. nomine tenebrāz stulta corda intelligū-
 tur. vñ de eccl̄s. 1. Vidi q̄ tantū p̄cederet sapiēcia stulticiam
 q̄tū distat lux a tenebris. stulta autem corda sunt que relicta
 eterna sapiēcia vanitatem creature sequunt. in q̄bo tñ lux ver-
 bi luēt. qm̄ sine hui⁹ beneficio nec ista vana possunt intellige-
 re. vñ. Math. 5. Solem suum oriri facit super bonos et malos.
 Sexto ponit istius lucis incomprensibilitas. et tenebre eam non
 comprehendunt. tenebre sunt mentes itellectuales create quibus